
COMUNE DI FUCECCHIO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 274  del 23 dicembre 2021

OGGETTO:  PROROGA DI UN ANNO, FINO AL 31.12.2022, DELLA CONVENZIONE 
REP.N.14464/2020 STIPULATA CON AQUATEMPRA S.S.D.A.R.L. PER LA 
GESTIONE  DELL'IMPIANTO  NATATATORIO  DI  PROPRIETÀ  DEI 
COMUNI DI FUCECCHIO E SANTA CROCE SULL'ARNO  

L'anno duemilaventuno, addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 17:15, nel Palazzo Comunale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

DATO ATTO che con propria deliberazione di Giunta n. 60 del 19.03.2020, questa Amministrazione 
si è dotata di un Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale in modalità a distanza;

DATO ATTO:

• che,  ai  fini  della  validità  della  seduta,  il  collegamento  audio-video,  effettuato  con  la 
piattaforma Zoom, ha garantito al Sindaco e al Segretario Generale, ognuno per la propria 
competenza,  la  possibilità  di  accertare  l’identità  dei  componenti  che  sono intervenuti  in 
audio e video, di regolare lo svolgimento della discussione,  di constatare e proclamare i 
risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di poter intervenire alla seduta, 
alla  discussione,  alla  votazione  sugli  argomenti  all’ordine  del  giorno,  tutti  in  modalità 
simultanea;

• che il Segretario Generale ha attestato la presenza dei componenti  degli organi mediante 
appello  nominale,  compreso  il  momento  del  voto,  in  funzione delle  competenze,  ex 97, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta alle ore 17:15, in cui il Segretario 
Generale ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in 
modalità telematica;la Giunta Comunale.

Alla  discussione  del  presente  punto  all’ordine  del  giorno,  risultano  presenti  gli  assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SPINELLI ALESSIO Sindaco Ass

DONNINI EMMA Vice Sindaco Pres

CEI DANIELE Assessore Pres



GARGANI FABIO Assessore Pres

LAZZERETTI EMILIANO Assessore Pres

RUSSONIELLO VALENTINA Assessore Pres

Presenti: 5 Assenti: 1

Presiede la Giunta Emma Donnini, in qualità di Vice Sindaco. 
Partecipa alla seduta il Dott. Simone Cucinotta in qualità di Segretario generale.

Assessore:   GARGANI FABIO



                                                     LA GIUNTA COMUNALE                                            

PREMESSO che: 

• con la deliberazione n.  98 del  30.12.2019 il  Consiglio Comunale di  Fucecchio e con la 
deliberazione n. 65, adottata nella stessa data, dal Comune di Santa Croce, sulla base di 
quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, è stata affidata alla Società Sportiva 
Dilettantistica  a  r.l.  Aquatempra  -  società  “in  house”  ai  sensi  dell’art.  16  del  decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - la gestione dell’impianto natatorio intercomunale di 
proprietà dei due Comuni per il  periodo 2020-2021 (termine 31.12.2021), con facoltà di 
proroga di 1 anno (31.12.2022), in modo da conseguire livelli elevati di efficacia, efficienza 
ed economicità, e sono stati approvati gli elementi essenziali del contratto di servizio da 
stipulare  con  la  società,  da  riportare  nel  contratto,  ferma  restando  la  facoltà  delle  due 
amministrazioni comunali di inserirvi ulteriori clausole, anche in ragione delle peculiarità 
dell’impianto; 

• con la  deliberazione n.  98/2019 il  Consiglio  Comunale di  Fucecchio ha demandato alla 
Giunta comunale l’approvazione dello schema di contratto di servizio,  nel  rispetto degli 
elementi essenziali approvati con l’atto consiliare; 

• con la deliberazione n. 65/2019 il Consiglio Comunale di Santa Croce S/A ha demandato 
alla Giunta Comunale l’approvazione dello schema di contratto di servizio, nel rispetto degli 
elementi essenziali, approvati con l’atto consiliare, e ha autorizzato il Comune di Fucecchio 
alla stipula del contratto di servizio, anche a suo nome e per suo conto; 

• con la  delibera  n.  35 del  13.02.2020 la  Giunta comunale di  Fucecchio  ha approvato  lo 
schema di contratto  per la gestione della piscina intercomunale, e successivamente, con 
scrittura privata perfezionatasi in data 04.03.2020 (rep 14.464/2020), è stato formalizzato il 
contratto di servizio con Aquatempra S.S.D. A R.L. per la gestione dell’impianto natatorio di 
Fucecchio e Santa Croce sull’Arno per gli anni 2020 e 2021;

RICHIAMATI :

• la deliberazione C.C. n. 55 del 13.11. 2018 con cui, a seguito dell’adeguamento richiesto dal 
TUSP e dal D.Lgs. n. 100/2017 è stata approvata la proposta di un nuovo Statuto della 
Società Aquatempra S.s.d.a.r.l.;

• il nuovo Statuto della Società sportiva, adeguato alle disposizioni richieste dal TUSP e dal 
D.Lgs. n.  100/2017, formalizzato in data 3.12.2018 con atto REP. N. 22.839 raccolta n. 
8.876 del Notaio Lazzeroni di Empoli;

CONSIDERATO che il contratto di servizio sopra citato - rep.n.14464/2020 prevede all'art.4 la pos
sibilità di proroga dello stesso per un ulteriore anno, fino al 31/12/2022,  sulla base di una valutazio
ne dell'interesse pubblico alla permanenza del modello di gestione “in house”;

VISTA la nota di Aquatempra, pervenuta con PEC prot.n. 39267 del 22/12/2021, con la quale la so
cietà  si dichiara disponibile ad espletare la gestione degli impianto natatorio di proprietà dei Comu
ni di Fucecchio e Santa Croce sull'Arno anche per il 2022, così come previsto dalla convenzione in 
essere, con il riconoscimento di un corrispettivo di gestione da determinare di comune accordo fra 
le parti tenendo conto dell'emergenza pandemica  tutt'ora in corso e degli effetti negativi che si ri
fletteranno sui ricavi di gestione; 

RICHIAMATO il Bilancio di previsione 2021-2023 di Aquatempra inviato con PEC il 26/06/2021 
prot.n. 18556/2021, elaborato dal soggetto gestore, ai sensi dell’art. 6 comma 10 del vigente Statuto 
della Società in house,  indicante la situazione economica e i risultati della gestione per l'anno 2021;



CONSTATATO che la gestione dell’impianto natatorio nel 2021 e nell’intero periodo di vigenza 
contrattuale è stato fortemente penalizzato dalle pesanti ripercussioni dell’emergenza epidemiologi
ca da Covid-19, la quale si è tradotta, tra l’altro, in una drastica contrazione del numero degli utenti 
e dei ricavi di esercizio inerenti alla piscina comunale e in un contemporaneo aggravio delle man
sioni e dei costi a carico del soggetto gestore necessari all’attuazione dei protocolli anti-Covid im
posti dalle normative vigenti in materia;

RILEVATO che, nonostante le succitate difficoltà economiche ed operative, la gestione della pisci
na comunale da parte di Aquatempra si è regolarmente svolta nel pieno rispetto delle disposizioni 
contrattuali vigenti, con esiti ritenuti soddisfacenti dall’amministrazione comunale;

RITENUTO di dover garantire una continuità operativa nel servizio di gestione della piscina comu
nale in un periodo, come l’intero anno 2022, ancora senz’altro fortemente condizionato dalle riper
cussioni dell’epidemia da Covid-19, di natura ed entità al momento non ancora prevedibili;

RITENUTO,  pertanto, opportuno e conveniente per l’Amministrazione Comunale avvalersi, anche 
in nome e per conto del Comune di Santa Croce sull'Arno, in qualità di Ente capofila, della facoltà 
di proroga di un ulteriore anno  della convenzione in essere - rep.n. 14464/2020 per la gestione della 
piscina  intercomunale, ai sensi dell'art.4 del contratto di servizio,  fino al 31 dicembre 2022;

VISTE

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29.01.2021, esecutiva, avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2021-2023 - Esame ed approvazione”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04.03.2021 esecutiva, avente ad oggetto “ 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023”;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Dirigente del 
Settore  2  –  “Servizi  alle  persone“,  Dott.  Simone  Cucinotta,  che  entra  a  far  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49,  
comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla P.O. "Gestione finanziaria,  
entrate tributarie e risorse umane”,  Dott.ssa Agnese Granchi, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per quanto sopra espresso a cui si rimanda integralmente : 

1. di avvalersi,  anche in nome e per conto del Comune di Santa Croce sull'Arno, in qualità di 
Ente capofila, della facoltà di proroga  di un ulteriore anno  della convenzione in essere - 
rep.n.  14464/2020  per  la  gestione  della  piscina   intercomunale,  ai  sensi  dell'art.4  del 
contratto di servizio, fino al 31 dicembre 2022,  con il riconoscimento di un corrispettivo di 
gestione  da  determinare  di  comune  accordo  fra  le  parti  tenendo  conto  dell'emergenza 
pandemica  tutt'ora in corso e degli effetti negativi che si rifletteranno sui ricavi di gestione;

2. di dare atto che il Dirigente del Settore n.2 “Servizi alle persone“ Dott. Simone Cucinotta 
provvederà  ai conseguenti adempimenti derivanti dall’adozione del presente atto; 

3. di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di cui all'art. 
49, comma 1, del  “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”  - T.U.E.L. 
Approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 



4. di  dare atto  che il  Responsabile  del  Procedimento è  la  Dott.ssa Claudia Alfano,  che ha 
istruito la proposta del presente provvedimento,  ai  sensi e per gli  effetti  dell'art.  6 della 
Legge n.  241/1990,  e  che risponde della  completezza dell'istruttoria  e  della  regolarità  e 
correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di procedere con tempestività, per assicurare la continuità della gestione 
della  piscina  di  proprietà  dei  Comuni  di  Fucecchio  e  Santa  Croce  sull'Arno,  con  successiva 
votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

. 

E/U
Esercizio 
imputazi

one

Cap/Art. Numero - 
Denominazione 

Capitolo

Miss. Progr.(Tit. Tipol) - 
Pdcf

Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore - 

 C.F. P. Iva.

CIG 
CUP 

N. 
impegno/O

G

Data 
Imp.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Il Vice Sindaco Il Segretario generale

   Emma Donnini    Simone Cucinotta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme  
collegate,  il  quale  costituisce  originale  dell'Atto.  Il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero 274 del 23 dicembre 2021
	L'anno duemilaventuno, addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 17:15, nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	DATO ATTO che con propria deliberazione di Giunta n. 60 del 19.03.2020, questa Amministrazione si è dotata di un Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale in modalità a distanza;
	TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta alle ore 17:15, in cui il Segretario Generale ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in modalità telematica;la Giunta Comunale.
	Presiede la Giunta Emma Donnini, in qualità di Vice Sindaco.
	Partecipa alla seduta il Dott. Simone Cucinotta in qualità di Segretario generale.


